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美康生物科技股份有限公司 

2023年度财务决算报告 

美康生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经立

信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

公司 2023 年度财务决算情况报告如下： 

一、基本情况 

2023 年度，公司实现营业收入 188,586.92 万元，较上年同期下降 24.23%。

主要系报告期内分子检测服务及代理产品收入下降所致。受益于公司坚持聚焦发

展自产产品，公司自产产品实现收入 83,760.17 万元，较上年同期增长 12.23%。 

2023 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 25,655.14 万元，较上

年同期增长 29.23%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

19,562.54 万元，较上年同期增长 14.89%。受益于公司自产产品收入占公司整体

收入比重的上升，及公司旗下医学检验所大力推进特色检测项目并使用自产生化、

发光产品进行替代，公司整体毛利率较上年同期增加了 6.45 个百分点。 

二、2023年度主要财务指标 

 

 2023 年 2022 年 本年比上年增减 2021 年 

营业收入（元） 1,885,869,216.24 2,489,086,216.22 -24.23% 2,251,532,206.94 

归属于上市公司股东的净利润（元） 256,551,420.89 198,527,038.64 29.23% 179,488,034.18 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元） 
195,625,371.44 170,266,305.71 14.89% 167,626,310.44 

经营活动产生的现金流量净额（元） 633,532,150.35 564,665,289.18 12.20% 515,482,463.26 

基本每股收益（元/股） 0.67 0.52 28.85% 0.48 

稀释每股收益（元/股） 0.67 0.52 28.85% 0.48 

加权平均净资产收益率 9.82% 8.20% 1.62% 8.36% 

 2023 年末 2022 年末 
本年末比上年末

增减 
2021 年末 

资产总额（元） 3,489,185,937.99 3,583,676,418.40 -2.64% 3,593,187,118.77 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,714,933,902.95 2,510,065,477.78 8.16% 2,347,016,911.96 
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三、2023年度财务状况、经营成果和现金流量情况 

（一）2023年度财务状况 

单位：元 

项目 2023 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 增减比例 

货币资金 958,881,876.13 806,412,812.69 18.91% 

交易性金融资产 6,000,000.00 80,165,260.27 -92.52% 

应收票据  380,000.00 -100.00% 

应收账款 567,720,759.28 815,868,295.76 -30.42% 

应收款项融资 2,200,000.00 111,300.00 1876.64% 

预付款项 44,410,140.14 64,586,597.50 -31.24% 

其他应收款 36,324,036.15 75,694,708.92 -52.01% 

存货 259,010,013.51 218,033,163.61 18.79% 

其他流动资产 24,618,716.88 10,297,296.76 139.08% 

流动资产合计 1,899,165,542.09 2,071,549,435.51 -8.32% 

长期股权投资 155,942,991.95 157,239,532.21 -0.82% 

其他权益工具投资 5,000,000.00 5,461,213.24 -8.45% 

投资性房地产  101,960,907.81 -100.00% 

固定资产 981,583,751.96 830,522,530.33 18.19% 

在建工程 160,501,656.60 189,803,052.50 -15.44% 

使用权资产 36,218,805.84 44,936,170.92 -19.40% 

无形资产 127,847,100.31 120,194,760.93 6.37% 

长期待摊费用 34,342,037.15 18,597,737.96 84.66% 

递延所得税资产 35,530,610.39 25,552,260.84 39.05% 

其他非流动资产 53,053,441.70 17,858,816.15 197.07% 

非流动资产合计 1,590,020,395.90 1,512,126,982.89 5.15% 

资产总计 3,489,185,937.99 3,583,676,418.40 -2.64% 

短期借款 50,053,733.33 217,761,335.53 -77.01% 

应付票据 15,000,000.00 20,000,000.00 -25.00% 

应付账款 318,462,927.37 354,262,272.51 -10.11% 

预收款项  1,530,000.00 -100.00% 

合同负债 88,269,591.08 75,450,101.35 16.99% 

应付职工薪酬 98,866,292.64 96,180,388.79 2.79% 

应交税费 27,099,725.41 38,480,993.15 -29.58% 

其他应付款 71,773,367.09 88,533,595.81 -18.93% 

一年内到期的非流动负债 19,521,788.09 79,869,425.96 -75.56% 

其他流动负债 10,081,520.37 9,235,473.89 9.16% 

流动负债合计 699,128,945.38 981,303,586.99 -28.76% 

长期借款  7,040,000.00 -100.00% 

租赁负债 23,595,973.33 26,969,742.91 -12.51% 

预计负债 1,448,971.32 11,619,875.40 -87.53% 
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项目 2023 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 增减比例 

递延收益 9,898,666.67 2,321,000.00 326.48% 

递延所得税负债 48,420,487.41 34,979,185.68 38.43% 

非流动负债合计 83,364,098.73 82,929,803.99 0.52% 

负债合计 782,493,044.11 1,064,233,390.98 -26.47% 

股本 382,999,815.00 382,999,815.00 0.00% 

资本公积 1,109,299,549.74 1,116,761,560.94 -0.67% 

其他综合收益 -29,136,845.46 -24,686,841.00 18.03% 

盈余公积 121,181,021.44 121,181,021.44 0.00% 

未分配利润 1,130,590,362.23 913,809,921.40 23.72% 

归属于母公司所有者权益合计 2,714,933,902.95 2,510,065,477.78 8.16% 

所有者权益合计 2,706,692,893.88 2,519,443,027.42 7.43% 

负债和所有者权益总计 3,489,185,937.99 3,583,676,418.40 -2.64% 

资产负债表项目重大变动分析 

1、交易性金融资产：期末余额 600 万元，较期初下降 92.52%，主要系公司

银行理财产品到期赎回所致。 

2、应收款项融资：期末余额 220 万元，较期初增长 1876.64%，主要系公司

收到银行承兑汇票所致。 

3、其他应收款：期末余额 3,632.40 万元，较期初下降 52.01%，主要系报告

期股权转让款及联营公司分红款的收回所致。 

4、其他流动资产：期末余额 2,461.87 万元,较期初增长 139.08%，主要系报

告期内待抵扣增值税增加所致。 

5、投资性房地产：期末余额 0 元，较期初下降 100%，主要系报告期内将投

资性房地产转为固定资产所致。 

6、长期待摊费用：期末余额 3,434.20 万元，较期初增长 84.66%，主要系报

告期内装修工程增加所致。 

7、其他非流动资产：期末余额 5,305.34 万元，较期初增长 197.07%，主要

系报告期内大额存单本息增加所致。 

8、短期借款：期末余额 5,005.37 万元，较期初下降 77.01%，主要系报告期

内归还银行贷款所致。 
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9、一年内到期的非流动负债：期末余额 1,952.18 万元，较期初下降 75.56%,

主要系报告期内一年内到期的长期借款减少所致。 

10、预计负债：期末余额 144.90 万元，较期初下降 87.53%，主要系报告期

内根据诉讼案件进展情况进行重估所致。 

11、递延收益：期末余额 989.87 万元，较期初增长 326.48%，主要系报告期

内政府补助增加所致。 

（二）2023年度经营成果 

单位：元 

项目 2023 年度 2022 年度 增减比例 

营业总收入 1,885,869,216.24 2,489,086,216.22 -24.23% 

营业成本 1,044,688,488.54 1,539,469,626.73 -32.14% 

税金及附加 19,152,132.40 15,322,384.53 24.99% 

销售费用 262,518,784.98 300,364,114.14 -12.60% 

管理费用 186,994,968.06 174,787,060.16 6.98% 

研发费用 149,801,308.32 171,783,728.65 -12.80% 

财务费用 -1,719,137.08 4,828,761.03 -135.60% 

其他收益 30,259,482.91 25,473,735.96 18.79% 

投资收益（损失以“-”号填列） 14,927,419.15 3,712,450.74 302.09% 

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）   165,260.27 -100.00% 

信用减值损失（损失以“-”号填列） 31,550,963.53 -48,225,872.63 165.42% 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -21,271,425.23 -34,693,913.76 -38.69% 

资产处置收益（损失以“-”号填列） -782,381.79 -321,665.24 143.23% 

营业利润（损失以“-”号填列） 279,116,729.59 228,640,536.32 22.08% 

营业外收入 19,234,119.15 97,332.64 19661.22% 

营业外支出 2,671,715.99 5,431,532.50 -50.81% 

利润总额（损失以“-”号填列） 295,679,132.75 223,306,336.46 32.41% 

所得税费用 36,179,157.28 18,101,914.71 99.86% 

净利润（损失以“-”号填列） 259,499,975.47 205,204,421.75 26.46% 

1.归属于母公司股东的净利润 256,551,420.89 198,527,038.64 29.23% 

2.少数股东损益 2,948,554.58 6,677,383.11 -55.84% 

利润表项目重大变动分析 

1、营业收入为 18.86 亿元，较上年同期下降 24.23%。 

2、营业成本为 10.45 亿元，较上年同期下降 32.14%。主要系报告期内营业
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收入下降所致。 

3、税金及附加为 1,915.21 万元，较上年同期增长 24.99%。主要系报告期内

城市维护建设税、教育费附加、房产税增加所致。 

4、财务费用为-171.91 万元，较上年同期下降 135.60%。主要系报告期内归

还银行借款利息支出减少，理财收益及利息收入增加所致。 

5、投资收益 1,492.74 万元，较上年同期增长 302.09%。主要系报告期内按

权益法核算的长期股权投资收益增加所致。 

6、信用减值收益 3,155.10 万元，较上年同期增长 165.42%。主要系报告期

内应收账款及其他应收款坏账损失减少所致。 

7、资产减值损失-2,127.14 万元，较上年同期下降 38.69%。主要系报告期内

计提的长期股权投资减值准备和存货跌价损失减少所致。 

8、资产处置收益-78.24 万元，较上年同期增长 143.23%。主要系报告期内非

流动资产处置损失增加所致。 

9、营业外收入 1,923.41 万元，较上年同期增长 19661.22%，主要系报告期

内收到索赔款及预计负债重估所致。 

10、营业外支出 267.17 万元，较上年同期下降 50.81%。主要系报告期内捐

赠支出减少所致。 

 

（三）2023年度现金流量 

单位：元 

项目 2023 年 2022 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 2,388,809,545.61 2,733,184,490.26 -12.60% 

经营活动现金流出小计 1,755,277,395.26 2,168,519,201.08 -19.06% 

经营活动产生的现金流量净额 633,532,150.35 564,665,289.18 12.20% 

投资活动现金流入小计 408,267,642.79 351,042,267.53 16.30% 

投资活动现金流出小计 570,348,995.33 583,534,129.92 -2.26% 

投资活动产生的现金流量净额 -162,081,352.54 -232,491,862.39 30.29% 

筹资活动现金流入小计 57,152,750.00 212,829,100.12 -73.15% 
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筹资活动现金流出小计 360,677,040.62 433,903,881.73 -16.88% 

筹资活动产生的现金流量净额 -303,524,290.62 -221,074,781.61 37.29% 

现金及现金等价物净增加额 168,471,495.56 109,516,099.07 53.83% 

现金流量相关数据同比发生重大变动分析： 

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 63,353.22 万元，较上年同期

增加 6,886.69 万元，主要系报告期内收到的其他与经营活动有关的现金增加及付

现成本费用支出减少所致。 

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-16,208.14 万元，较上年同期

增加 7,041.05 万元，主要系报告期内收回股权转让款及联营公司分红款所致。 

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-30,352.43 万元，较上年同期

减少 8,244.95 万元，主要系报告期内减少银行借款所致。 

 

 

美康生物科技股份有限公司 

董事会 

2024 年 4 月 17 日 
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